

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

June, 2010

ELECTIVE COURSE : ECONOMICS

**EEC-10 : NATIONAL INCOME
ACCOUNTING**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

(Weightage : 70%)

SECTION - A

(Long Answer Questions)

Answer *any two* questions from this section : **2x20=40**

1. State the meaning of economic activity. Classify economic activities. Discuss each one of this activity.
2. Give a brief account of the evolution of national income accounting in India.
3. Briefly explain the system of National Income Accounts and their relationship with circular flow of income. Explain that National Income Accounts has a system of double entry.
4. Define social sector. List the various services provided under this sector. Explain the relationship among the concepts of human development, social security and social sector.

SECTION - B

(Medium Answer Questions)

Answer *any three* questions from this section : **3x10=30**

5. Explain the concept of environmental accounting.
How do you measure environmentally corrected GDP ?

6. How is government sector treated in the National Income Accounting ? What are the issues involved in it ?

7. What do you mean by value-added ? How will you measure it ? What is the relationship between value-addition and income-generation ?

8. Highlight the characteristics of consolidation of accounts of a nation. How is this done in India ?

9. Define 'Investment'. Give a brief account of estimates of investment in India.

SECTION - C

(Short-Answer Questions)

Answer *all* questions from this section as directed :

10. Define *any five* of the following : 5x2=10
- (a) Standard of living
 - (b) Unorganised Sector
 - (c) Household Sector
 - (d) Input-Output Accounts
 - (e) Non-financial Flows
 - (f) Consumer Durables
 - (g) Intermediate Goods
11. Distinguish between *any two* of the following : 2x5=10
- (a) Intermediate and Final Goods
 - (b) Portfolio Investment and FDI
 - (c) Gross Domestic Capital Formation and Net Domestic Capital Formation
 - (d) Receivables and Payables
12. State whether the following are *true* or *false* : 5x2=10
- (a) More production means more consumption and more investment.

- (b) Estimates of National Income and per capita income give us an average income and are indicators of standards of living of people.
 - (c) The National Income Accounts series with base 1980-81 has now been replaced by the revised series with 1990-91 as base.
 - (d) Green Index is developed by the World Bank.
 - (e) HDI is based on longevity of the people.
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

जून, 2010

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : अर्थशास्त्र

ई.ई.सी.-10 : राष्ट्रीय आय लेखांकन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

(कुल का 70%)

भाग - क

(दीर्घ उत्तर प्रश्न)

इस भाग से दो प्रश्न के उत्तर लिखें : 2x20=40

1. आर्थिक गतिविधि का अर्थ बताएं। आर्थिक गतिविधियों का वर्गीकरण करें। प्रत्येक गतिविधि की व्याख्या करें।
2. भारत में राष्ट्रीय आय लेखांकन के विकास का संक्षिप्त विवरण दें।
3. संक्षेप में राष्ट्रीय आय लेखांकन व्यवस्था का विवरण दें और आय के चक्रीय प्रवाह से उसका संबंध बताएं। समझाएं कि राष्ट्रीय आय लेखा भी दोहरी प्रविष्टि विधि पर आधारित है।
4. सामाजिक क्षेत्र की परिभाषा करें। इस क्षेत्र के अंतर्गत प्रदत्त सेवाओं की सूची बनाएं। मानव विकास, सामाजिक सुरक्षा और सामाजिक क्षेत्र की संकल्पनाओं में संबंध समझाएं।

भाग - ख

(मध्यम उत्तर प्रश्न)

इस भाग से *किन्हीं तीन* प्रश्नों के उत्तर लिखें : $3 \times 10 = 30$

5. पर्यालेखांकन का विचार समझाएं। आप पर्या-संशोधित GDP का आंकलन कैसे करेंगे ?
6. राष्ट्रीय आय लेखांकन में राज्य क्षेत्र से क्या व्यवहार होता है ? इसमें कौन से प्रश्न महत्वपूर्ण रहते हैं ?
7. मूल्य वृद्धि से क्या अभिप्राय है ? आप इसे कैसे मापेंगे ? मूल्य वृद्धि और आय सृजन के बीच क्या संबंध है ?
8. एक राष्ट्र के समेकित खाते की विशेषताएं बताइए। भारत में इसे कैसे तैयार किया जाता है ?
9. निवेश की परिभाषा करें। भारत में निवेश आंकलनों का संक्षेप में विवरण दें।

भाग - ग

(लघु उत्तर प्रश्न)

इस भाग के सभी प्रश्नों को निर्देशानुसार हल करें :

10. किन्हीं पाँच की परिभाषा करें : 5x2=10

- (a) जीवन स्तर
- (b) असंगठित क्षेत्र
- (c) परिवार क्षेत्र
- (d) आदान-निष्पादन खाते
- (e) गैर-वित्तीय प्रभाव
- (f) दीर्घोपयोगी उपभोक्ता पदार्थ
- (g) मध्यवर्ती पदार्थ

11. किन्हीं दो में भेद स्पष्ट करें : 2x5=10

- (a) मध्यवर्ती और अंतिम पदार्थ
- (b) पत्रक निवेश और प्रत्यक्ष विदेशी निवेश।
- (c) सकल घरेलू पूंजीनिर्माण और निवल घरेलू पूंजी निर्माण
- (d) प्राप्य और देय

12. बताएं कि ये कथन सत्य हैं या असत्य :

5x2=10

- (a) अधिक उत्पादन का अर्थ है अधिक उपभोग और अधिक निवेश।
 - (b) राष्ट्रीय आय और प्रति व्यक्ति आय के आंकड़े एक औसत आय दर्शाते हैं तथा ये जीवन स्तर के सूचक हैं।
 - (c) वर्ष 1980-81 आधार वाली राष्ट्रीय लेखा सारिणी का अब 1990-91 आधार वाली सारिणी द्वारा प्रतिस्थापन हो चुका है।
 - (d) हरित सूचक का विकास विश्व बैंक ने किया है।
 - (e) मानव विकास सूचक व्यक्तियों की दीर्घायुता पर आधारित है।
-